16. αὐτὰ ἔχοντα] Codd. Ciz. Vat. Vind. A. αὐτὰ; iidem cum Marc. A. C. Par. A. ἔχόντων. Sed Vat. in m. τα.

occupavit, in se ipsa omnia possidens, quæ quidem in superno illic cælo consistunt: alioquin undenam venissent, nisi illic existerent? Proinde mutuae hominum inter se injuriæ ab ipso forsitan boni appetitu proficiscuntur: quando videlicet bonum consequi non valentes aberrant, aliosque invadunt. At vero qui egerunt injuste, pœnas luunt, tum quia ex actionibus pravitatis repertant animam depravatam, tum quia certo quodam ordine in locum transmittuntur deteriore: nihil enim potest unquam, quod in universi lege ordinatum est, effugere. Non est autem, ut quidam putat, ordo propter praevaricationem ordinis institutus, neque lex propter legis transgressionem, quo videlicet propter deteriora fiant

illa, nobisque appareant: imo vero propterea, quod ordo hic est adventitius: et quoniam ordo est, transgressio ordinis habet locum, atque propter legem et rationem, et quia existit ratio, accidit legis rationisque transgressio: non ita tamen, ut, quæ meliora sunt, deteriora fecerint: sed quia quæ indigent, debentque meliora suspicere, sepe vel suapte natura, vel fortuna, vel impedimento aliunde illato accipere nequeant. Quod enim ordine utitur adventitio, id forsitan non assequitur vel interiori vitio, vel propter aliud quiddam ab alio accidens: multa quoque ab aliis patitur, aliis quidem nolentibus, alioque tendentibus. Animalia vero, quæ per se ipsa spontaneum habent motum, tum quidem tendunt ad

αὐτεξούσιον ζῶα, ῥέποι ἄν, ὅτε μὲν πρὸς τὰ βελτίω, ὅτε δὲ πρὸς τὰ χείρω. Τὴν δὲ πρὸς τὰ χείρω τροπὴν παραντικά ζητεῖν ἴσως οὐκ ἄξιον· ὀλίγη γὰρ τροπὴ κατὰ ἀρχὰς γενομένη, προϊούσα ταύτη, πλέον καὶ μείζον τὸ ἀμαρτανόμενον αἰεὶ ποιεῖ. Καὶ σῶμα δὲ σύνεστι 5 καὶ ἐξ ἀνάγκης ἐπιθυμία. Καὶ παροφθὲν τὸ πρῶτον καὶ τὸ ἐξαίφνης, καὶ μὴ ἀναληφθὲν αὐτίκα, καὶ αἴρεσιν εἰς ὃ τις ἐξέπεσεν εἰργάσατο. Ἐπεταί γε μὴν δίκη· καὶ οὐκ ἄδικον τοιόνδε γενομένου ἀκόλουθα πάσχειν τῇ διαθέσει. οὐδ' ἀπαιτητέον τούτοις τὸ εὐδαιμονεῖν ὑπάρχειν, οἷς μὴ εἰργασται εὐδαιμονίας ἄξια· οἱ δ' ἀγαθοὶ 10 μόνον εὐδαιμόνες· διὰ τοῦτο γὰρ καὶ θεοὶ εὐδαιμόνες.

Εἰ τοίνυν καὶ ψυχαῖς ἐν τῷδε τῷ παντὶ ἕξεστιν εὐδαιμόσιν εἶναι, F εἴ τινες μὴ εὐδαιμόνες, οὐκ αἰτιατέον τὸ πᾶν ἀλλὰ τὰς ἐκείνων ἀδυναμίας, μὴ δυνηθείσας καλῶς ἐναγωνίσασθαι, οὗ δὲ ἄθλα ἀρετῆς πρόκειται. Καὶ μὴ θείους δὲ γενομένους θεῖον βίον μὴ ἔχειν, τί 15 δεινόν; Πενίαι δὲ καὶ νόσοι τοῖς μὲν ἀγαθοῖς οὐδὲν, τοῖς δὲ κακοῖς, G

1. ἀυτεξούσιον] Codd. Darm. Marc. B. et Med. A. (a pr. m.) ἀυτεξούσια. Vat. ἀυτεξούσιον; in m. αὐτ. Theodoret. αὐτὰ, et in mss. ἀυτεξούσιον, et ita Ficin., in contextu autem ἀυτεξούσια.